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=) RONDONIA

ESTADO DA COOPERAGCAO

Municipio: Primavera de Ronddnia
Lei de criagdo: Lei n2 569, de 22.06.1994
Area geografica: 605,7 km? (2010)
C.E.P.: 76.976-970
Distancia Rodoviaria da Capital: 539 Km
Gentilico: primaverense
Brasdo
Pontos extremos:
. EpeaRicago  NORTE  SUL  LESTE OESTE |
Latitude (S) 11049'01"
Longitude (W.Gr.) 61219'22"
Fonte: Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia, e Estatistica - IBGE
S AREAPOLMICOADMINSTRATVA
INFORMACAO FONTE DATA UNIDADE
Ndmero de Eleitores TRE jun/12 3.380 pessoas
Prefeito TRE 2013 Manoel Lopes de Oliveira
(PSDB)
o ARmasoca
INFORMAGAO FONTE ANO QUANTIDADE UNIDADE
Populagdo Censitaria - Total IBGE 2010 3.524 habitantes
Populagdo - Contagem IBGE 2012 3.704 habitantes
Populagdo - Estimativa IBGE 2013 3.697 habitantes
Numero de Domicilios - Total IBGE 2010 1.079 unidades
Matriculas na Creche MEC/INEP 2012 43 alunos
Matriculas na Pré-escola MEC/INEP 2012 81 alunos
Matriculas no Ensino Fundamental MEC/INEP 2012 689 alunos
Matriculas no Ensino Médio MEC/INEP 2012 184 alunos
Matriculas no EJA- Ensino Fundamental MEC/INEP 2012 19 alunos
Matriculas no EJA - Ensino Médio MEC/INEP 2012 31 alunos
Matriculas na Educagdo Especial MEC/INEP 2012 9 alunos
Matriculas na Educagdo Profissional MEC/INEP 2012 0 alunos
. EoNoma
INFORMACAO FONTE ANO QUANTIDADE UNIDADE
Populagdo Economicamente Ativa IBGE 2010 3.046 pessoas
Homens IBGE 2010 1.598 pessoas
Mulheres IBGE 2010 1.448 pessoas
Populagdo Ocupada IBGE 2010 1.382 pessoas
Nuimero de Estabelecimentos MTE 2013 94 unidades
Emprego - admissdo MTE Jan/Mai 2013 26 pessoas
Emprego - desligamento MTE Jan/Mai 2013 31 pessoas
Emprego - saldo MTE Jan/Mai 2013 -5 pessoas




Empregos Formais

Produgdo de arroz

Produgdo de banana

Produgdo de cacau

Produgdo de café

Produgdo de feijdo

Produgdo de mandioca

Produgdo de milho

Bovino

Equino

Suino

Ovino

Aves

Valor Adicionado Bruto(VAB) a Pregos Basicos - Total
VAB a Pregos Basicos - Agropecuaria
VAB a Pregos Basicos - Industria
VAB a Pregos Basicos - Servigos
Valor Adicionado Fiscal (VAF) - Total
Receitas Municipais Or¢gamentarias
Receitas Municipais Correntes

Total de ICMS Arrecadado

INFORMAGAO
Consumo de Energia Elétrica - Total

Consumidores de Energia Elétrica - Total

INFORMAGAO
Densidade Demografica
Grau de Urbanizagcdo
indice de Desenvolvimento Humano - IDH
IDHM Renda
IDHM Longevidade
IDHM Educagdo
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS Fiscal
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS Gestdo
indice de Desenvolvimento Humano - IRFS Social
Taxa de Mortalidade
Taxa de Natalidade
PIB Per Capita
Produto Interno Bruto - PIB
indice de Idosos
Razdo de Dependéncia
Razdo de Sexo

Taxa de Analfabetismo de 15 anos ou mais

MTE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE
LSPA/IBGE

IBGE

IBGE

IBGE

IBGE

IBGE

IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
SEFIM
FINBRA
FINBRA
SEFIM

INFRA-ESTRUTURA
FONTE

ELETROBRAS

ELETROBRAS

INDICADORES
FONTE
IBGE
IBGE
PNUD
PNUD
PNUD
PNUD
CNM
CNM
CNM
CNM
IBGE
IBGE
IBGE/SEPLAN
IBGE/SEPLAN
IBGE
IBGE
IBGE
IBGE

12jan/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
jun/13
2011
2011
2011
2011
2011
2010
2010
2010
2010
2011
2011
2011
2010

ANO
2011
2011

ANO
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2009
2009
2010
2010
2010
2010
2010
2010

145
108
432

268

60

1.440

332

71.181
798

1.341

422

53.799
44.161
22.255
1.493
20.413
1.310.123
11.776.586
10.491.779
144.027

QUANTIDADE
3.337
1.240

QUANTIDADE

5,82
36,40
0.641
0.645
0.799
0.512
0,527
0,526
0,489
0,565
3,98
13,28
12.959
45.655
25,21
56,59
111,2
13,4

pessoas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
toneladas
cabegas
cabegas
cabegas
cabegas
cabegas
RS 1.000
RS 1.000
RS 1.000
RS 1.000
RS 1,00
RS 1,00
RS 1,00
RS 1,00

UNIDADE
mwh

cliente

UNIDADE
hab/km®
%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

R$ 1,00
R$ 1.000
%

%

%

%




